Euangelium.

gentis ab hoīe cognosci possunt. Item cognitio per primū habitum infusum: poterat esse sine cōuersione ad fantasmata . per scientiam uero acq̄ sitam: non sine huiusmodi conuersione. nec etiā eiusdem rationis fuerunt in x̄po species intelligibiles infuse ⁊ acquisite neq̄ per media eiusdem rationis utraq̄ scientia que proprie dicit noticiam conclusionis: deducebat̄ . cum species infuse fuerit in maiori uniuersalitate ⁊ abstractiōe et minus cōtracte q̄ acq̄site ⁊ maioris uirtutis. ut pote ad plura scibilia se extēdentes. unde consequens est q̄ neq̄ habitus scientie infuse in x̄po fuerit eiusdem rationis cum habitu scientie acq̄site. quēadmodū q̄ spēs inate q̄b⁹ āgeli itelligunt sunt alteri⁹ rōis a spēsibus nostri intellect⁹ cū sint magis vles ⁊ simpliciores ac magis capaces. ⁊ similiter media per que sciētia in eis hēt̄ : ideo ⁊ scientia angelorū alterius rōis ē a sciētis humanis quous scientia angelorum sit circa obiecta oīa circa q̄ sciētie hūane uersant̄ . nō tñ adēq̄te sed superexcedenter. nā per pauciores species cognoscit intellectus angelicus eadē cognoscibilia: q̄ intellectus hūanus ⁊ p̄ media min⁹ contracta. sicut si grā exēpli dicamus q̄ per ip̄as species entis ⁊ per media quibus cōcludūt̄ pprie entis passionēs in q̄tum ens: cognoscat angel⁹ ⁊ habeat scientiā non solum entis in sui communitate ⁊ eorū q̄ cōsequūt̄ ens in q̄tum ens: s̄ etiā hēat entis mobilis sciam circa quod naturalis phia uersat̄ . aut si p̄ unā formā animalis ⁊ p̄ media quib⁹ de animali in q̄tū animal hēt̄ sciētia: oīs animalium species cognoscat. q̄s intellect⁹

Luce.

hominis nō nisi per multas species ⁊ p̄ diuersa media cognoscit. ¶ Ex quibus patet quod nullius efficacie sit instātia magis math. sumpta ex auctoritate phi. iij. de aīa. secantē scīe quēadmodum ⁊ res. Nam loquitur philosophus de rebus secundum rationem formalem earum in quantum sunt scibiles secundum quē modum nō fuit scientia infusa christi circa eadē obiecta circa quā fuerat scientia acq̄sita. nā cū scīa infusa in christo fuerit per species innatas sicut in angelis: sequitur quod fuerit per species pauciores simpliciores ⁊ magis vniuersales ac etiā per media magis simplicia ⁊ minus contracta quā scīa eius acq̄sita quā hētur per species acceptas a sensibilibus. ac per hoc per media alterius rationis quantum ad scibilitatem. nam maior ⁊ minor simplicitas vniuersalitas ⁊ contractio mediorum ⁊ principiorum demonstrationis: variant eorum rationem formalem. sicut patet in demonstratione metaphisica ⁊ naturali. ⁊ patuit supra de scientia angelorum ⁊ nostra circa easdem res. quemadmodum etiam ⁊ circa uirtutes productiuas rerum inuenitur. Nam quia ratio formalis uirtutis generatiue aut productiue leonis in sole simplicior est ⁊ minus contracta atque capacior quā ratio formalis uirtutis generatiue in leone generante: ideo uirtus ipsa in sole ⁊ leone non est eiusdem rationis quāuis ad eundem effectum concurrat. unde sol ⁊ leo in generatione leonis: agentia sunt non uniuoca. ¶ Ex quibus inferitur quod ratio formalis proprii ⁊ adequati obiecti scientie christi infuse: fuerit vniuersalior. simplicior. ⁊ maioris capacitatis quā ratio formalis proprii ⁊ adequati obiecti scientie acq̄site. ⁊ per consequens quod fuerit alte

Euangelium.

rius rationis. probatur hoc quoniam formalis ratio obiecti scibilis in quod est scibile: sumitur ex principiis per que scitur prout habetur ex dictis philosophi primo posteriorum in ca. tertio: autem scientia etc.. Ergo ubi media demonstrationis que sunt principia scientie alterius rationis sunt: et ipsa scientia et ratio formalis proprii et adequati obiecti alterius erit rationis. quod et expresse philosophus dicit in ca. allegato in. 5. altera autem scientia est ab altera etc.. ¶ Ex supradictis plane constat quod ratio postulatoris in proposito nostro nullius fuerit momenti. cum presupponat eiusdem rationis fuisse habitum scientie infuse et habitum scientie acquirente in proprio. quod tamen falsum esse diffuse probatum est. Sed nec ratio eius ad motuum sancti the. efficaciam habet. tum quia ut burgen. tangit magnum inconueniens est quod aliquam naturalis actio humane nature et que principalior est intellectus agentis. scilicet specierum intelligibiliu abstractio: de fuerit anime proprie. Tum etiam quia ipsa postulatoris ratio: manifeste se ipsam destruit. probatur hoc quoniam operatio intellectus agentis que est necessaria in consideratione secundum habitum scientie prius acquirente: necessario presupponit operationem eius primam. que consistit in specierum intelligibiliu abstractioe. Nam sine hac non fit in intellectu possibili habitus scientie acquirente prout haberi potest ex. iij. de anima Et per consequens nec est consideratio secundum habitum huiusmodi. Unde cum ratio illa concedat non fuisse in proprio operationem intellectus agentis primam que consistit in specierum intelligibiliu abstractioe: necesse habet concedere quod neque in eo fuerit ope

Luce.

ratio intellectus agētis que est in cōsideratiōe s̄m
habitum scientie acquisite. quod tamen negat.
vnde patet q̄ se ipsam destruit ea responsio.
¶ Et preterea si in xp̄o fuit consideratio secun-
dum habitum scientie acquisite prius vt in re-
sponsione concedit postillator: ergo fuit in cri-
sto habitus scientie acquisite. quod tamen ipse
pretendit negare. Quare uidetur plane q̄ pro-
p̄iam uocem ignorauerit. Auctoritas autem san-
cti thome quam primo loco burgen̄. induxit. q̄
scilicet habitus distinguūtur secundum diuersa
principia actiua: non est ad propositum. quia il-
la distinctio accipitur secundum communē ha-
bituum rationem in quantum scilicet forme sūt
producte ex similib⁹ agētibus. eo q̄ omne agēs
facit simile secundum speciem. non autem acci-
pitur illa distinctio secundum propriam habi-
tuum rationem in quantum habitus sunt. secun-
dum quam considerationem disputatur in pro-
posito de habitu scientie infuse in xp̄o ⁊ acqui-
site. quare argumentatio magistri mathie con-
tra distinctionem habituum datam a burgen̄. se-
cundum diuersa principia effectiua: non tangit
sanctum thomam. ¶ Sed contra id quod san-
ctus thomas dicit in loco allegato per burgen̄.
in responsione ad secundum scilicet q̄ quia per
aliud medium demonstrat naturalis ⁊ per aliud
astrologus: ideo habitus naturalis sciētie ⁊ ha-
bitus astrologie diuersificantur: arguit magi-
ster mathias dicens q̄ illud improbet ph̄s p̄mo
posterioꝝ in ca. augentur autē nō p̄ media. nā ut
ipse mgr̄ dicit. ex illo textu hētur q̄ demōstratio

Euangelium

non uariat^r p media. sed in post uel latus sub^{su}
mēdo. ¶ Nec ualet iterū dicit ipse qđ adducit^r de
medijs mathematico ⁊ naturali. nā si eadē cōclu
sio pbat^r per diuersa media: ex hoc nō uariatur
sciētia. qz manet eadē cōclusio q̄uis diuersimo
de pbata. sicut si eadē cōclusio. s. deus est vnus
pbaret^r rōe ⁊ auctoritate sacre scripture: vnū eēt
p̄ncipiū creditū. aliud aut^r ratiocinatiū. eadez
tñ eēt sciētia illius cōclusionis. q̄uis nō idē p̄
cipiū. vñ in talib⁹ bñ diuersificat^r intellect⁹ sed
nō sciētia. qz itellcūs ē p̄ncipioz: sciētia uero cō
clusionū. ¶ Infert ultimo qđ opinio burgen. et
sci tho. est s̄ augustinū. iij. de trinita. ⁊ bti abro
sij de incarnatōe uerbi. quoz snia ē qđ differētia
originis nō diuersificat speciē. ⁊ ponūt exēplum
de hoīe creato ⁊ generato q̄ sūt eiusdem speciei.
Hec mgr̄ mat. ¶ In q̄bus p̄ certo salua pace dix
erim nō satis erudite locut⁹ ē de posterioz ana
leticoz documentis. Vñ ad p̄mā argumentatōez
dicit^r qđ in textu p̄hi quē allegauit falsum ac pue
rilē hūit intellectū. Nā p̄hs ibi nullā de differen
tia aut diuersitate specifica uel generica demon
strationū facit mētione. neqz cōpat diuersas de
monstratōes ad inuicem: sed loquēs de potissi
ma demōstratione in qua p̄p̄a passio pbat^r de
subiecto p̄p̄o ⁊ adeq̄to: dicit qđ talis demōstra
tio non augetur per media. est dicere qđ non sūt
multa media per que multe demōstratiōes potis
sime fiāt quibus vna ⁊ eadē p̄p̄a passio de p̄p̄o
⁊ adeq̄to subiecto demōstret^r. Nō enim risibile
pōt per multa media duplici aut pluri demōstra
tione potissima demōstrari de hoīe. sed vna tm̄

Luce.

et per unum medium. Cuius ratio est quoniam medium in demonstratione potissima: est propria definitio. ut dicitur in 1. posteriorum. Sed unius rei una tantum est definitio propria et completa. ergo et una duntaxat erit potissima demonstratione per quam una propria passio de subiecto adequato probetur. Neque etiam in post vel latius subsumendo: augentur demonstrationes potissime de eadem passione. sed virtute unius medij demonstrantur plures conclusiones. quarum tantum sola prima est propter quod et potissima. alie uero sunt particulares. ¶ Propter ergo quod male intellexerit magister math. litterarum philosophi cum longe valde sit sensus illius a proposito nostro. Non enim poterat philosophus dicere quod secundum diuersitatem mediorum non diuersificarentur demonstrationes. et per consequens habitus sciarum cum ipse expresse dicat secundum posteriorum in ca. primo medium esse causam demonstrationis et quod omnis questio vere scibilis: sit questio medij quo habito cessat omnis questio. et quod tota uirtus demonstrationis sit in medio quod dicit propter quid: ipse philosophus inquit in pluribus locis primi et secundi posteriorum. ¶ Item media demonstrationum definitiones sunt prout dicitur in secundo posteriorum. Sed definitiones totam causam dicunt demonstrationum quibus passiones de subiectis probantur prout ibidem philosophus ait. ¶ Inepte ergo et contra principale artis resolutorie fundamentum: negat magister math. demonstrationes uariari per media. unde et in primo posteriorum probat philosophus quod si media sunt infinita: et demonstratio procedit in infinitum. et si media sunt necessaria: quod conclusiones necessarie erunt. ita quod totum ratio demonstrationis: ex medijs ipsis accipitur. ¶ Ad secundam eius instantiam dicitur quod in exemplo dato de medijs